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Total No. of Printed Pages: 03 

SUBJECT CODE NO: - X-3059 

FACULTY OF COMMERCE & MANAGEMENT 

B.Com S.Y (Sem. III) 

Examination March / April - 2023 

GST Account-I -VI 

 

[Time: 3:00 Hours] [Max. Marks: 80] 

Please check whether you have got the right question paper. 

N. B 1. Q. No. 1 is compulsory  

2. Solve any four questions from 2 to 7. 

१) पहिला प्रश्न आवश्यक आिे. 

२) उरलेल्या ६ पैकी कोणतेिी ४ प्रश्न सोडवा. 

 

Q1 A) Select the correct alternatives form those given below. 

1) GST was implemental in India from. 

a) 1st January 2017 

b)  1st April 2017 

c) 1st  march 2017 

d) 1st July 2017 

2) In India the GST is a dual mode to  

a) UK 

b) Canada  

c) USA  

d) Japan 

3) What are the taxes levied on intra-state supply? 

a) CGST 

b) SGST 

c)  CGST and SGST  

d) IGST 

4) Which of the following persons are not liable for registration? 

a) Any person engorged exclusively in supplying goods or services wholly exempt 

from tax  

b)  Causal taxable person  

c) Non-resident taxable person  

d) None of the above 

5) Value of supply under section 15 (1) is: 

a) Wholesale  price  

b) Market value 

c) Maximum retail price  

d) Transaction value  

 

अ) खाली हिलेल्या पयाायाांपैकी योग्य पयााय हनवडा. 

१) भारतात जी.एस.टी.लागू करण्यात आला. 

अ) १ जानेवारी २०१७         ब) १ एहप्रल  २०१७  

                   क) १  मार्ा २०१७           ड) १ जुलै २०१७  
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२) भारतात, जीएसटी िे िुिेरी मॉडेल आिे. 

                     अ) युके                                ब) कॅनडा 

                     क) यु एस ए                           ड) जपान  

   ३) राज्ाांतगात पुरवठ्यावर कोणते कर लािले जातात. 

    अ) सी जी एस टी  

    ब) एस जी एस टी  

    क) सी जी एस टी आहण एस जी एस टी  

    ड) आय जी एस टी  

   ४) खालीलपैकी कोणत्या व्यक्ती नोांिणीसाठी जबाबिार नािीत? 

    अ) कोणतीिी व्यक्ती पूणापणे करमुक्त वसू्त हकां वा सेवा पुरवण्यात गुांतलेली आिे. 

    ब) प्रासांहगक करपात्र व्यक्ती  

    क) अहनवासी करपात्र व्यक्ती  

    ड) वरीलपैकी कािीिी नािी  

   ५) कमल १५ (१) अांतगात पुरवठ्यारे् मूल्य आिे. 

    अ) घारूक हकां मत                        ब) बाजार मुल्य 

    क) कमाल हकरकोळ हकां मत         ड) व्यविार मूल्य  

B) Answer in one sentence  

1) What is GST? 

2) What is meant by input tax credit? 

3) Define the term “supply”? 

4) What is meant by interstate supply? 

5) What is tax invoice? 

ब) एका वाक्यात उत्तरे हलिा. 

१. जीएसटी म्हणजे काय? 

२. इनपुट टॅक्स के्रडीट म्हणजे काय? 

३. “पुरवठा” या शब्दार्ी व्याख्या करा? 

४. आांतरराष्ट्र ीय पुरवठा म्हणजे काय? 

५. टॅक्स इनव्हॉईस म्हणजे काय? 

 

C) Fill in the blanks. 

1) IGST is payable when the supply is ___________ 

2) GST is levied on supply to all goods services except_________ 

3) The Union finance minister is the chairperson of the ____________ 

4) India has adopted _________GST model. 

5) GST council was formed under Article__________ 

क) ररकाम्या जागा भरा. 

१) पुरवठा _________असताना आयजीएस टी िेय आिे. 

२) _________वगळता सवा वसू्त आहण सेवाांच्या पुरवठ्यावर जीएसटी आकारला जातो.  

३) कें द्रीय अर्ामांत्री _______रे् अध्यक्ष आिेत. 

४) भारताने _______जीएसटी मॉडेल स्वीकारले आिे. 

५) जीएसटी कौन्सिलर्ी स्र्ापना कमल ________अांतगात करण्यात आली. 
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D) Write the true or false. 

1) Goods and services Tax (GST) is in nature a value-added tax (VAT) 

2) The Prime minister is the chairperson of the GST council. 

3) GST IN is a 14 digits registration number consisting of state code. 

4) Transfer of immoveable properties is subject to SGST. 

5) GST is a comprehensive tax regime covering both goods and services.   

ड)  रू्क हकां वा बरोबर हलिा. 

१. वसू्त आहण सेवा कर (GST) िा मुल्यावहित कर (VAT) आिे. 

२. पांतप्रिान िे जीएसटी पररषिेरे् अध्यक्ष असतात. 

३. जीएसटी आय एन िा राज् कोड असलेला १४ अांकी नोांिणी क्रमाांक आिे. 

४. स्र्ावर मालमते्तरे् िस्ताांतरण एसजीएसटी च्या अिीन आिे. 

५. जीएसटी हि एक व्यापक कर व्यवस्र्ा आिे ज्ामधे्य वसू्त आहण सेवा िोन्ही समाहवष्ट् आिेत. 
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Q2 Explain the GST structure in India? 

भारतातील जीएसटी कर सांरर्ना स्पष्ट् करा? 

 

15 

Q3 What is input tax credit (ITC)? Explain the significance of ITC under GST? 

इनपुट टॅक्स के्रडीट म्हणजे काय? जीएसटी अांतगात आयटी सी रे् मित्त्व स्पष्ट् करा.  

 

15 

Q4 Explain the detail the procedure for registration under GST? 

जीएसटी अांतगात नोांिणी प्रहक्रया तपशीलवार स्पष्ट् करा. 

 

15 

Q5 What is GST? Explain the advantages of GST? 

जी एस टी म्हणजे काय?  जी एस टी रे् फायिे स्पष्ट् करा? 

 

15 

Q6 Explain various goods and services which are exemple under GST? 

जीएसटी अांतगात सुट असलेल्या हवहवि वसू्त आहण सेवा स्पष्ट् करा? 

 

15 

Q7 Short note On: (any three) 

1) Time and valuation of supply  

2) Input tax credit reversal  

3) CGST 

4) Casual Taxable person  

5) Difference between direct and indirect Taxes 

१) पुरवठ्यार्ी वेळ व मूल्यहनिाारण  

२) इनपुट टॅक्स के्रडीट ररव्हसाल  

३) सीजीएसटी   

४) प्रासांहगक करपात्र व्यक्ती  

५) प्रत्यक्ष आहण अप्रत्यक्ष  कराांमिील  फरक. 
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